
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 02          Brasília-DF, 09 de janeiro de 2012 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

 

PORTARIA N° 06, DE 9 DE JANEIRO DE 2012. O SECRETÁRIO-

EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES,  nos termos do  inciso I do Art. 1º do 

Decreto nº 6532, de 5 de agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de 6 de agosto de 2008, de  

acordo com o art. 5º, §2º da Medida Provisória n° 2174-28, de 24 de agosto 2001 e art. 24 da 

Portaria Normativa n° 07, de 24 de agosto 1999 do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão, tendo em vista o que consta no Processo n° 53000.066239/2011-70, resolve: 

 

Retornar, para oito horas diárias, a jornada de trabalho da servidora SUELEN 

PEREIRA BRAGA DA SILVA, Agente Administrativo, classe “A”, padrão II, matrícula n° 

1786940, a partir de 02/01/2012.  

 

CEZAR ALVAREZ - SECRETÁRIO EXECUTIVO 

  

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N
o
   003, DE  04  DE  JANEIRO  DE 2012. 

 Designa fiscal do Contrato nº 043/2011. 

 

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 

de agosto de 2006, e suas alterações, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 

de junho de 1993, resolve: 

 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 02              Brasília-DF, 09 de janeiro de 2012 

 

Boletim de Serviço   2 

 Art. 1
o
 Designar a servidora ALAINE ALVES CABRAL DE SENA, matrícula nº 

1215015, CPF nº 121.162.621-00 e, em seus impedimentos, a servidora ALESSANDRA 

CERQUEIRA PEREIRA, matrícula nº 1800641, CPF nº 044.826.576-11, para fiscal do Contrato 

nº 043/2011-MC, assinado em 22.12.2011, processo nº 53000.039753/2011-32, firmado com a 

empresa AEROTUR SERVIÇOS DE VIAGENS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para prestação dos serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de bilhetes 

de passagens aéreas, nacionais e internacionais, compreendendo os trechos com origem e destino no 

exterior, origem e destino no Brasil, origem no exterior com destino ao Brasil e origem no Brasil 

com destino ao exterior. Os bilhetes aéreos compreendem trechos de ida e volta ou apenas “one-

way ticket”, assim como classe econômica ou executiva, para atendimento aos servidores e 

colaboradores em exercício no Ministério das Comunicações, em Brasília-DF. 

 

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 
  

PORTARIA N
o
  004,  DE 04  DE  JANEIRO  DE 2012. 

 Designa fiscal do Contrato nº 037/2011. 

 

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de 

agosto de 2006, e suas alterações, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor ANTÔNIO GEWILTON LOPES, matrícula nº 

0807390, CPF nº 029.165.761-34 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO SALOMÁ 

DE MIRANDA, matrícula nº 0809972, CPF nº 338.762.824-20, para fiscal do Contrato nº 

037/2011-MC, assinado em 30.11.2011, processo nº 53000.050146/2011-23, firmado com a 

empresa FORD MOTOR COMPANY LTDA, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) veículo 

automotor de representação, visando atender às necessidades do Ministro de Estado do Ministério 

das Comunicações. 

 

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 
PORTARIA Nº 005, DE 04 DE JANEIRO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto de 

2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações, combinado 

com o art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 02              Brasília-DF, 09 de janeiro de 2012 

 

Boletim de Serviço   3 

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de 

18 de dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009 e prorrogada pela 

Portaria nº 316, de 9 de dezembro de 2009, publicadas respectivamente nos Boletins de Serviço da 

CGGP/SPOA nº 50, de 21 de dezembro de 2007, nº 37, de 18 de abril de 2009 e nº 49, de 11 de 

dezembro de 2009, competência para constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

originalmente instaurada pela Portaria SPOA/MC nº 288, de 13 de setembro de 2011, publicada no 

Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 37-Especial, do dia 14 de setembro de 2011, e prorrogada 

pela Portaria SPOA/MC nº 354, de 3 de novembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço da 

CGGP/SPOA nº 45, do dia 8 de novembro de 2011, com vistas à ultimar os trabalhos 

remanescentes do Processo Administrativo Disciplinar nº 53000.033062/2011-25, no prazo de 60 

(sessenta) dias, prorrogável por igual período. 

 

Art. 2º Redesignar as servidoras CAMILA ALVES MANRIQUE COSCRATO, 

Administradora, Matrícula SIAPE nº 1543196, JANE TERESINHA BRAGA GUIMARÃES, 

Assistente Técnico, Matrícula SIAPE nº 0041016 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Agente 

Administrativo, Matricula SIAPE nº 0453610, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 

presente Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

 

 

NOME MATRÍCULA 

 

PERÍODO 

 

ADRIANA NERY NUNES 1045087 
24/11/2011 A 

23/01/2012 

ANA MARIA DAS DORES 1333096 29/11/2011 

ANA PAULA PRESTES DA COSTA 1668873 12/12/2011 

ANA PAULA PRESTES DA COSTA 1668873 06/12/2011 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 02              Brasília-DF, 09 de janeiro de 2012 

 

Boletim de Serviço   4 

ANDERSON MOREIRA DE FARIAS 1539601 06 A 15/12/2011 

ANDERSON MOREIRA DE FARIAS 1539601 30/11 A 06/12/2011 

ANDERSON MOREIRA DE FARIAS 1539601 
19/12/2011 A 

17/03/2012 

ANNA NAZARET CALLAFANGE DE ARAGÃO 808162 27/11 A 16/12/2011 

ANNA NAZARET CALLAFANGE DE ARAGÃO 808162 19 A 23/12/2011 

AUGUSTO CESAR CECÍLIO DE FIGUEREDO 809756 
08/12/2011 A 

06/02/2012 

BRUNA PACHECO GONÇALVES 1786956 21 A 23/12/2011 

CASSIA MARIA DESIDÉRIO DOS SANTOS 0455165 24/11 A 08/12/2011 

CLÁUDIA SANTA RITA DE QUEIROZ 6810069 12/12/2011 

CREUZA MARIA DA MATA ALVES 0809831 07 A 09/12/2011 

CYNTHIA ARAÚJO SILVA 1541574 05/12/2011 

DANYELLA NEVES E SILVA PROENÇA 1571456 15 A 16/12/2011 

ERICK VINICIUS OLIVEIRA MORAIS 1556294 29/11 A 02/12/2011 

ERALDO MACIEL BRAGA DE LIMA 6455672 30/08 A 27/12/2011 

FÁTIMA DE FIGUEREDO 1315396 
09/12/2011 A 

07/01/2012 

FERNANDA CASTELLO BRANCO DOS SANTOS 1764309 18/11 A 04/12/2011 

FLÁVIO FERREIRA LIMA 1556534 14/12/2011 

GUSTAVO CARLOS DA SILVA 1572159 10 A 16/12/2011 

IVONE DE MORAES RODRIGUES 1043815 15 A 23/11/2011 

IVONE DE MORAES RODRIGUES 1043815 14/12/2011 

IVONE DE MORAIS RODRIGUES 1043815 07/12/2011 

JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090483 02/12/2011 

LETÍCIA CASSEMIRO ANACLETO 0809800 15 A 16/12/2011 

LINDAMAR MORAES GONTIJO 0810053 
29/11/2011 A 

16/12/2011 

LINDAMAR MORAES GONTIJO 0810053 
16/12/2011 A 

14/03/2012 

LUANA MARTINS LOPES 1787534 30/11 A 03/12/2011 

LÚCIA HELENA MAGALHÃES BUENO ROSA 2312714 07 A 08/12/2011 

LUIS EDUARDO SANTIAGO SANTOS 1787285 04 A 05/10/2011 

LUIZ ANTÔNIO RIBEIRO 1786575 21 A 22/11/2011 

MARIA CRISTINA MACEDO SALOMÉ MANGIA 1480374 02/12/2011 

MARIA DAS GRAÇAS BATISTA DOS SANTOS 1280967 06 A 19/12/2011 

MARIA DE FÁTIMA PESSOA 809714 13 A 14/12/2011 

MARIA IVAGNA FERREIRA MENDES REIS 809907 18 A 19/12/2011 

MARIA IVAGNA FERREIRA MENDES REIS 809907 20 A 23/12/2011 

MARINA CARNEIRO MACHADO 1649363 05/12/2011 

MARIO HENRIQUE RODRIGUES DE MARTINS 

CARDOSO 
1710740 07 A 13/12/2011 

NEILMA MARCIA PEREIRA DE MIRANDA 1109393 01 A 15/12/2011 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 02              Brasília-DF, 09 de janeiro de 2012 

 

Boletim de Serviço   5 

PATRÍCIA TEIXEIRA CANABRAVA 1686310 05 A 09/12/2011 

PEDRO MARQUES COLLYER 1876765 08 A 09/12/2011 

RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO BAHIA ALVES 3289493 08 A 09/12/2011 

ROBERTA VICTORINO SOARES 1797293 09 A 14/12/2011 

ROBERTO BERMUDES CAEIRO 778078 05 A 09/12/2011 

RODRIGO PICANÇO FACCI 1554089 
16/11/2011 A 

14/01/2012 

ROSÂNGELA MARIA FERREIRA 809881 07 A 09/12/2011 

WALLACE AMORIM 0778674 28 A 29/11/2011 

WALLACE AMORIM 0778674 30/11/2011 

ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 752910 24/11/2011 

ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 752910 28 A 29/11/2011 

 

 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE  - CLT 

 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ALDO CEZAR RABELO NORA 6839626 03 A 07/12/2011 

FÁBIO RODRIGUES DUFFLES TEIXEIRA 1875125 05 a 07/10/2011 

IDENICE PEIXOTO DE FREITAS SILVA 1791816 01 A 05/12/2011 

JOSÉ CESAR PINHEIRO DA SILVA 1722105 02/12/2011 

JOSÉ CESAR PINHEIRO DA SILVA 1722105 06 A 07/12/2011 

JOSÉ CESAR PINHEIRO DA SILVA 1722105 08 A 09/12/2011 

MARIA DO CARMO ROCHA DE MORAES 1777714 13 A 23/12/2011 

MARIO PAULO FERREIRA GOMES 1898768 21 A 23/11/2011 

MARLENE LOURENÇO DA FONSECA 1883205 21/11 A 05/12/2011 

OTINIEL LOURENÇO DA SILVA 1711608 01 A 02/12/2011 

TEREZA KIOKO TAIRA OKUBARU 1794231 09/12/2011 

 

 

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

FABIANO COSTA 2307337 05/12/2011 

MARCELINA LOPES DA SILVA TAVARES 0810097 02 A 19/12/2011 

MARIA HELENA ALBERNAZ 0809811 05/12/2011 

MARIA HELENA ALBERNAZ 0809811 08 A 09/12/2011 

MARIA HELENA ALBERNAZ 0809811 12 A 16/12/2011 

PATRÍCIA TEIXEIRA CANABRAVA 1686310 01 A 02/12/2011 

PATRÍCIA TEIXEIRA CANABRAVA 1686310 12 A 16/12/2011 

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS 1323593 07 A 08/12/2011 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 02              Brasília-DF, 09 de janeiro de 2012 

 

Boletim de Serviço   6 

LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

MARIA HELENA ALBERNAZ 809811 19 A 26/12/2011 

FABIANO COSTA 2307337 15 A 22/12/2011 

 

CASAMENTO 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

JEFERSON CHARLES CANZI 1786887 17 A 24/12/2011 

 

LICENÇA PATERNIDADE 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

WILLIAM DE SOUZA CORREA 1624862 28/12 A 01/01/2012 

 

LICENÇA GESTANTE (PRORROGAÇÃO) 

 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

VANESSA ANDRADE DE MENDONÇA 

COIMBRA 
1710042 09/01 A 08/03/2012 

 

SALÁRIO FAMÍLIA  
 

 

Matrícula: 0832224 SERVIDOR: RAIMUNDO ALVES QUENTAL 

Dependente 

CÁRITA RIBEIRO QUENTAL 
Parentesco 

ESPOSA 
Processo 

53000.000803/2006 
CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02)  

 

Matrícula: 0839382 

 

SERVIDOR: JACY AMÉRICO PEDREIRA 

Dependente 

SANDRA REGINA COELHO 

PEDREIRA’ 

SELMA CAMPOS PEDREIRA 

CÉLIA DE CAMPOS 

PEDREIRA 

Parentesco 

COMPANH

EIRA 

FILHA 

FILHA  

Processo 

53000.051514/2011 
CÓDIGO 

INCLUSÃO (01) 

EXCLUSÃO (02) 

EXCLUSÃO (02) 

 

Matrícula: 0826919 

 

SERVIDOR: SIMÃO SAPORITI DE SIQUEIRA 

Dependente 

MARIA ROSELES SAUKE DE 

SIQUEIRA 

Parentesco 

ESPOSA 
Processo 

53000.040496/2010 
CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

 

Matrícula: 0838037 

 

SERVIDOR: ELISEU MOREIRA NETO 

Dependente 

MARISTELA RODRIGUES 

SILVA 

Parentesco 

COMPANH

EIRA 

Processo 

53000.001970/2010 
CÓDIGO  

INCLUSÃO (01) 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 02              Brasília-DF, 09 de janeiro de 2012 

 

Boletim de Serviço   7 

 

Matrícula: 0830359 

 

SERVIDOR: EDSON AIRES DE ABREU 

Dependente 

MARIANA ALVES DE 

ABREU 

 

Parentesco 

FILHA 
Processo 

53000.042575/2009 
CÓDIGO 

INCLUSÃO (01) 

 

Matrícula: 0827089 

 

SERVIDOR: ISMAEL FERNANDES 

Dependente 

MARISA APARECIDA 

FERNANDES 

 

Parentesco 

FILHA 

INVÁLIDA 

 

Processo 

53000.044737/2005 
CÓDIGO 

RESTABELECIMENTO 

(03) 

 

 

Matrícula: 0809529 

 

SERVIDOR: JOÃO TOMAZ DE LIMA 

Dependente 

MARIA DAS DORES 

FERREIRA 

 

Parentesco 
COMPANHEIRA 

 

Processo 

53000.006902/201

0 

CÓDIGO 

INCLUSÃO (01) 

 

Matrícula: 0827598 

 

SERVIDOR: NELSON PEREIRA DOS SANTOS 

Dependente 

ANÉSIA BARBOSA DOS 

SANTOS 

FERNANDO ANDRAUSS 

PEREIRA DOS SANTOS 

 

 

Parentesco 

ESPOSA 

GUARDA 

 

Processo 

53000.016084/2009 
CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

INCLUSÃO (01) 

 

Matrícula: 0835582 

 

SERVIDOR: ESTÉLIO MACEDO 

Dependente 

AELMA DE OLIVEIRA 

NASCIMENTO 

 

 

Parentesco 
COMPANHEIRA 

 

Processo 

53000.029249/2003 
CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

 
 

Brasília, 05 de janeiro de 2012. 

 

CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA – Chefe da Divisão de Aposentadoria e Pensões 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
  



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 02              Brasília-DF, 09 de janeiro de 2012 

 

Boletim de Serviço   8 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 

Revisão 

Marta Soares Bezerra Torquato 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


